Il dialogo di Agostino (e della Chiesa cattolica) con la parte
donatista era motivato da un vivo desiderio di pace, non da incer-
tezze sul piano dottrinale della verità. Il confronto nasceva dall’a-
more alla pace, non dalla sfiducia di essere nella verità154. Agostino
non dubita che la Chiesa cattolica sia la Chiesa di Cristo e abbia la
verità di Cristo, tuttavia nel dialogo con i donatisti accetta – come
procedimento metodologico – di mettere le proprie certezze, insie-
me a quelle dei suoi avversari, a confronto con la parola di Cristo:

L’abbiamo messo per iscritto, avete letto questo proposito:
non fuggiamo il dibattito che deve farsi, anzi insistiamo per-
ché si faccia; così, quando avrò dimostrato chi possiede la
verità, potrò comunicare con lui l’eredità. Venga intrepido,
venga sicuro, venga ricco di dottrina. Non voglio che ci sia
un pregiudizio di autorità. Volgiamo gli occhi a Colui che
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Memento curandum… Verbum sit verbo: ut unus sit curandus, alter curat:
non duo litigantes. Fertote, obsecro, fratres mei. Sed non fero, inquit, quia bla-
sphemat Ecclesiam. Hoc te rogat Ecclesia, ut feras, quia blasphematur
Ecclesia. Detrahit, inquit, episcopo meo; crimen dicit in episcopum meum, et
taceo? Crimen dicat, et tace; non agnoscendo, sed ferendo. Hoc praestas epi-
scopo tuo, si pro illo tempore non miscearis. Intellige tempus, habeto consi-
lium. Deum tuum quanti blasphemant? Tu audis, et ille non audit? tu nosti,
et ille non novit?… Amator pacis es? Sit tibi in corde bene cum dilecta tua. Et
quid agam? Habes quod agas. Tolle jurgia, convertere ad preces. Noli convi-
ciis repellere conviciantem, sed ora pro eo. Loqui vis illi contra illum: loquere
Deo pro illo. Non tibi dico quod taceas; sed elige magis ubi loquaris, apud
quem tacitus loqueris, labiis clausis, corde clamante. Ubi non te videt, ibi esto
bonus pro illo… Quidquid vis dicas, quantumlibet oderis, ut placuerit dete-
steris, frater meus es. Quid agis, ut non sis frater meus? Prorsus bonus,
malus, volens, nolens, frater meus es… Talia dicite ardenter, dicite leniter.
Dicite ardentes fervore charitatis, non tumore dissensionis…Quid ergo debe-
mus fratribus nostris, quos in nomine Domini Dei nostri, medici nostri,
curandos sanandosque suscipimus, illi offerentes ut sanentur, non nobis
manus medici praesumentes? Sed quid facimus? Deprecamur ipsum medi-
cum, jejunantes humili corde, pia confessione, timore fraterno. Exhibeamus
Domino pietatem, fratribus charitatem…» (Sermo 357, 4-5: PL 39, 1584-1585).